
COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

SERVIZIO TERRITORIO

Ordinanza N. 178 / 2024

OGGETTO: ESTUMULAZIONE  ORDINARIA  MASSIVA  ANNO  2024  CIMITERO  DI 
LAGHI

IL SINDACO

Premesso che

• a seguito di ricognizione delle disponibilità effettuata dal competente ufficio, è stato 
riscontrato che il  numero di  posti  disponibili  nei  loculi  individuali  del  Cimitero di  
Laghi può coprire il fabbisogno presumibilmente solo per il corrente anno;

• con Delibera Giunta Comunale n. 145/2024 è stato è stato disposto di procedere 
all’estumulazione di n. 51 salme tumulate da oltre 50 anni nei blocchi A-B-C-D del 
Cimitero di Laghi ai sensi dell’art. 92 comma 2 del DPR 285/1990;

Accertato che:
– si  è  proceduto  mediante  apposita  procedura  di  gara  all'individuazione  di  una  ditta 

specializzata e qualificata nel settore per l'effettuazione del servizio; 
– -  le  operazioni  avranno  luogo  in  base  alle  modalità  previste  dall’art.  58  e  60  del 

Regolamento di Polizia Mortuaria;
– con la sopra citata deliberazione si è stabilito che ai familiari che ne faranno espressa 

richiesta:
• sarà  concessa  senza  alcun  onere  una  celletta  ossario  individuale  per  la 

tumulazione dei resti ossei all'interno del Cimitero; 
• sarà concessa senza alcun onere a carico, la tumulazione dei resti ossei in altro 

loculo o ossario del Cimitero Comunale già nella disponibilità dei richiedenti e per il  
quale il periodo di concessione non risulti ancora scaduto;

• sarà possibile il trasporto dei resti ossei nel Cimitero di altro Comune, nel caso i  
richiedenti abbiano colà diritto o possibilità di sepoltura;

• sarà consentito  procedere alla  cremazione dei  resti  ossei  a  cura e spese degli  
stessi  parenti:  le  ceneri  risultanti  potranno  essere  destinate  ad  altro  loculo  od 
ossario o ad altro cimitero, alle condizioni già indicate nei punti precedenti;

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



• nel  caso  in  cui  la  salma estumulata  risultasse  indecomposta,  si  procederà  alla 
prescritta  inumazione  nel  campo  indecomposti  per  ulteriori  anni  5,  ovvero  su 
richiesta  dei  parenti,  alla  cremazione  della  salma  a  cura  e  spese  degli  stessi 
parenti. Le ceneri risultanti potranno essere destinate a tumulazione in una celletta 
ossario individuale concessa gratuitamente o in altro loculo od ossario già nella 
disponibilità dei richiedenti e per il quale il periodo di concessione non risulti ancora 
scaduto ovvero potranno essere destinate ad altro cimitero;
Considerato che il provvedimento è stato portato a conoscenza della cittadinanza 

in maniera capillare tramite appositi avvisi presso il Cimitero di Laghi, su ciascun loculo 
interessato e sul sito web comunale;

Effettuata  la  comunicazione  al  Responsabile  del  Settore  Igiene  Pubblica 
dell'Azienda ULSS N. 6 “Euganea” con prot. n. 34519/2024;

Visto il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, art. 92, comma 2;
Vista  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  54  del  20  dicembre  2018  di  

approvazione del regolamento di Polizia Mortuaria;
Visto l'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2024 di conferimento di incarico al Dirigente;

ORDINA
1. di attivare le operazioni massive di estumulazione ordinaria delle salme tumulate 
nel Cimitero di Laghi Blocchi A-B-C-D di cui all’allegato elenco, per quanto indicato 
in premessa e qui inteso come integralmente trascritto;
2. di  demandare  al  Responsabile  dell'ufficio  preposto,  ogni  conseguente 
adempimento connesso;

INCARICA
 
La  ditta  SAIE  SPA  con  sede  a  Casciago  (VA)  Via  Manzoni  n.  57,  aggiudicataria  
dell'appalto, all'esecuzione del servizio; 
 
Gli addetti ai servizi di Polizia mortuaria, a far rispettare il presente provvedimento;
 

INFORMA
che il Responsabile del procedimento risulta l'ing. Emanuele Nichele – Dirigente del 3º 
Settore.
che  avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  competente 
T.A.R. del Veneto, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 
pretorio comunale, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241.

DISPONE
 
che il presente procedimento sia pubblicato:
 

·         all'Albo Pretorio nonché all'Albo Cimiteriale del camposanto in 
questione e di renderlo noto al pubblico .

 
che sia inoltre comunicato a:
 

·         Spett.le Ditta SAIE SPA via pec
·         Egr. Sig.Segretario Comunale - Sede

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



·         Egr. Sig. Comandante P.L. – Sede
·         Spett.le Ulss 6 Euganea – Cittadella via pec
·         Servizi Territoriali – Sede
·         ETRA spa – via pec

Cittadella, lì 01/10/2024 IL SINDACO
PIEROBON LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



Foglio2

Pagina 1

nominaƟvo stato data decesso Blocco Posto
SANDRI / ANTONIA VED. LUNARDON salma 17/03/1973 Blocco A 2
PAN / MARIA salma 28/10/1972 Blocco A 4
PAN / LUIGI salma 24/07/1972 Blocco A 5
GEREMIA / PATRICK salma 10/05/1971 Blocco A 7
CACEFFO / MARIA VED. PAN salma 17/03/1974 Blocco A 9
PAN / OLINTO salma 12/01/1971 Blocco A 10
BAGGIO / ALBINA VED. NICHELE salma 10/07/1971 Blocco A 11
NICHELE / MOSE' salma 14/02/1971 Blocco A 12
CAMPAGNOLO / DOMENICO salma 05/08/1971 Blocco A 13
PASIN / GIOVANNI salma 11/02/1971 Blocco A 14
BERNARDI / NATALINA VED. GANEO salma 06/11/1971 Blocco A 15
SGARBOSSA / BRUNO salma 02/02/1971 Blocco A 16
LUNARDON / BENIAMINO salma 19/09/1971 Blocco A 20

salma 28/09/1970 Blocco A 21
MORETTO / VIRGINIO salma 27/03/1972 Blocco A 22
MARCHETTI / GIUSEPPE salma 02/09/1972 Blocco A 24
REBELLATO / SEVERINO salma 11/08/1973 Blocco A 25
FERRACIN / NATALINA VED. PASIN salma 10/04/1973 Blocco A 26
TELLATIN / LUCIA VED. TRENTO salma 11/05/1974 Blocco A 27
LAGO / BERNARDO salma 30/11/1972 Blocco A 28

CECCATO / PALMIRA VED. CAMPAGNARO salma 03/01/1973 Blocco A 31
REBELLATO / LUCIA VED. MARCHETTI salma 04/12/1972 Blocco A 32

salma 20/05/1974 Blocco A 33
CAMPAGNOLO / ANTONIO salma 20/07/1974 Blocco A 34
VALENTE / ANDREA salma 05/03/1974 Blocco A 35
GASTALDELLO / CARLA IN CONTE salma 15/12/1973 Blocco A 36
TESSAROLLO / ANGELA IN PAN salma 08/06/1970 Blocco A 37
NICHELE / CONCETTA IN MORETTO salma 15/09/1973 Blocco A 39
LUNARDON / MARIA LUISA salma 10/04/1970 Blocco B 1
LUNARDON / ANTONIO salma 06/01/1969 Blocco B 2
TONIOLO / MARIA VED. BERNARDI salma 02/05/1968 Blocco B 3
CAMPAGNARO / ANTONIA salma 05/02/1968 Blocco B 5
ANDRIOLO / ANGELA VED. SIMIONI salma 02/01/1971 Blocco B 6
LAGO / GIROLAMO salma 09/02/1967 Blocco B 9
TONIOLO / SANTE salma 01/01/1958 Blocco B 10

salma 07/11/1968 Blocco B 11
BETTIATI / ROSA VED. CARNIELLO salma 11/11/1968 Blocco B 12
POLETTI / FIORENZO salma 23/10/1969 Blocco B 14

salma 30/09/1969 Blocco B 15

JONGHI / ROSANNA IN FAGGION salma 20/05/1969 Blocco B 16

salma 21/08/1962 Blocco C 2
OLIVETTO / ANTONIA salma 25/05/1968 Blocco C 3
VALLOTTO / PAOLA VED. FERRARO salma 26/09/1968 Blocco C 4
SCAPIN / FRANCESCO salma 18/09/1968 Blocco C 5

salma 15/01/1969 Blocco C 8

RIMACCI / GIANNI

GELAIN / ERMINIA VED. MIGLIORANZA

PEGORARO / LUIGIA VED. CARNIELLO

CHIURATO / ANTONIO

LAGO / PIETRO 

LAGO / MARIA

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



Foglio2

Pagina 2

CECCHETTO / CLEMENTINA IN CAMPAGNOLO salma 25/12/1969 Blocco C 9
CAMPAGNOLO / GIUSEPPE salma 16/06/1972 Blocco C 10

SARTORE / ANGELA IN PIEROBON salma 08/08/1969 Blocco C 11
FAGGION / MICHELE salma 28/07/1969 Blocco C 12
PAN / ZELIA salma 29/12/1944 Blocco C 15
LAGO / ARGENTINA IN MARCHIORELLO salma 18/10/1974 Blocco D 19

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005


